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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования определяется местом и ролью

культурного наследия в воспроизводстве культуры и в воспитательной работе

как неотъемлемой составляющей образовательного процесса в современной

системе российского школьного образования. Во внесенных по инициативе

Президента России В. В. Путина поправках в Федеральный закон «Об

образовании в Российской Федерации», принятых в 2021 г. Федеральным

собранием РФ, отмечается, что «…образование – единый целенаправленный

процесс воспитания и обучения, являющийся общественно значимым благом

и осуществляемый в интересах человека, семьи, общества и государства».

Воспитание определяется как «деятельность, направленная на развитие

личности, создание условий для самоопределения и социализации

обучающихся, на основе социокультурных, духовно-нравственных ценностей

и принятых в российском обществе правил и норм поведения», в том числе и

на основе «бережного отношения к культурному наследию и традициям

многонационального народа Российской Федерации, природе и окружающей

среде» 1.

В числе основных факторов, влияющих на процесс воспитания в

современной российской школе, можно назвать: во-первых, смену ценностей,

проникновение рыночных механизмов в сферу образования, вовлечение

сферы образования в глобальный рынок, что существенно влияет на духовно-

нравственное и культурное состояние школьной молодежи; во-вторых,

интенсивную трансформацию феномена детства, которая происходит под

влиянием высокой динамики социокультурного развития, процессов

глобализации, интеграции и информатизации; в-третьих, современная система

школьного образования осуществляет свою миссию в сфере воспитания в

неоднозначных условиях, связанных с изменением роли, места и функций

1 Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». URL:

https://norma tiv.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=392232.
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институтов социализации в процессе воспитания детей, с изменением их

социальной ситуации развития (снижением границы взрослости, снижением

возрастного ценза для конкурентной борьбы, трансформацией ведущих форм

и видов деятельности и т.д.); в-четвертых, фрагментарный характер клип-

культуры информационных социальных сетей и масс-медиа порождает

устойчивые мифологизированные стереотипы, поверхностное восприятие

молодым поколением традиционной народной культуры и классической

культуры прошлого.

Вместе с тем последнее десятилетие характеризуется актуализацией

культурного наследия как важного фактора в воспитании молодежи и в жизни

общества в целом. В принятой в 2015 г. «Стратегии развития воспитания в

Российской Федерации на период до 2025 года» приоритетной задачей названо

«развитие высоконравственной личности, разделяющей российские

традиционные духовные ценности, обладающей актуальными знаниями и

умениями, способной реализовать свой потенциал в условиях современного

общества, готовой к мирному созиданию и защите Родины»1, в том числе и на

основе приобщения детей к культурному наследию.

На роль культурного наследия в жизни современного российского

общества обратил внимание Президент России В. В. Путин, выступая

21 декабря 2017 г. на заседании Совета по культуре и искусству:

«Непреложным фактом является то обстоятельство, что умелое

использование культурного наследия, сохранение его, без всякого сомнения,

является важнейшим фактором развития государства и его укрепления»2.

Как показывают данные социологических исследований, проведенных

социологами РАН и учеными Института изучения детства, семьи и

воспитания РАО, такие ценности, как «русская классическая литература»,

«межнациональные культурные ценности», «зарубежная литература»,

довольно значительно уступают «материальному благосостоянию»,

1 Российская газета – Федеральный выпуск 8 июня 2015 г. № 122 (6693). URL: http://www.rg.ru.
2 Заседание Совета по культуре и искусству. URL: http://www.kremlin.ru/events/president/news/56456.
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«карьере», «бизнесу», «успеху». Только 5–7 % учащихся из общего числа

опрошенных (выборка в 600 человек) проявляют интерес к искусству,

русской классической литературе. Лишь треть смогла объяснить роль

исторической памяти как значимого системообразующего элемента

культурного наследия. Все это приводит к проблемам становления

ценностных ориентаций, в частности, к замедленной интериоризации

ценностей, и в результате – к возникновению феномена нравственного

инфантилизма, социальной незрелости, деструктивной социальной

активности.

Поэтому важность и значение изучения места и роли культурного

наследия как воспитательного фактора в современном школьном образовании

не вызывает сомнения, тем более что процесс воспитания современных

школьников реализуется в качественно новых условиях, порождаемых

социодинамикой развития современной культуры.

Степень разработанности темы. Проявление внимания к

воспитательной работе в школе в связи с осознанием важности формирования

различных форм российской идентичности, патриотического воспитания на

основе российского цивилизационного социокультурного кода и изучения

проблемы использования культурного наследия в воспитательной работе в

системе школьного образования произошло на рубеже нулевых и десятых

годов нынешнего столетия. К этому времени стало очевидно, что политика

стран Запада нацелена на ментальную трансформацию массового сознания

молодежи, имплантацию в него универсалистских западных неолиберальных

ценностей. В условиях ослабления воспитательной работы в системе

школьного образования это грозило разрушением духовных скреп общества,

разжиганием конфликта поколений и полной трансформацией ментальной

сферы детей и молодежи. В 2008–2009 гг. была разработана и представлена

общественности ориентированная на школьников «Концепция духовно-

нравственного развития и воспитания личности», в которой акцентировалось

особое внимание на необходимости восстановления системы воспитательной
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работы в школьном образовании на основе традиционных ценностных

ориентиров российского общества, адаптированных к современности, с

активной опорой на российское культурное наследие 1 . Это послужило

отправной точкой для разработки различных аспектов воспитательной работы

в процессе реализации как школьных образовательных программ, так и

различных форм дополнительного образования и краеведческо-туристской

деятельности школьников 2 . Культурно-антропологические аспекты

воспитания в рамках педагогической парадигмы рассматривались в целом

ряде работ, изданных в последние годы, которые в той или иной степени

затрагивали вопросы культурной антропологии, социализации, социальной и

культурной идентичности3.

1 Данилюк А. Я., Кондаков А. М., Тишков В. А. Концепция духовно-нравственного развития и

воспитания личности. М., 2009.
2 См.: Гринько И. А. Историко-культурное и природное наследие в воспитательной системе основного

общего образования // Этнодиалоги: альманах. 2017. № 2 (53). С. 56–68; Запорожец Е. В., Шляпникова Н. П.
Гражданско-патриотическое воспитание школьников средствами школьного музея // Инновационная наука.
2016. № 6. С. 204–206; Путрик Ю. С. Туризм как фактор сохранения наследия: исторический опыт и традиции //
Вестник Томского государственного университета. 2008. № 311. С. 95–102; Циулина М. В. Патриотическое
воспитание учащихся в общеобразовательной школе: организационно-содержательный аспект // Вестник
Орловского государственного университета. Сер.: Новые гуманитарные исследования. 2011. № 1. С. 329–333;
Она же. Патриотическое воспитание школьников: возможности социообразовательной среды // Народное
образование. 2013. № 1. С. 252–259; Демина С. А. Актуализация образовательного потенциала культурного
наследия в современном культурно-образовательном пространстве // Современная педагогика. 2014. № 3. URL:
https://pedagogika.snauka.ru/2014/03/2149; Путрик Ю. С., Соловьев А. П., Царьков П. Е. Культурное и природное
наследие как важный фактор патриотического воспитания молодежи в Российской Федерации // Журнал
Института Наследия. 2015. № 2. URL: http://nasledie-journal.ru; Богданов С. В. Культуротворческий и воспи-
тательный потенциал движения военно-исторической реконструкции в России: автореф. дис. … канд.
культурологии. Саратов, 2015; Шапинская Е. Н. Роль культурного наследия в образовании и воспитании
Российской молодежи // Культура и образование: научно-информационный журнал вузов культуры и искусств.
2016. № 4. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/rol-kulturnogo-nas lediya-v-obrazovanii-i-vospitanii-rossiyskoy-
molodyozhi; Гуськова А.Е. Воспитание гражданина-патриота в рамках туристско-краеведческой деятельности //
Вестник академии детско-юношеского туризма и краеведения. 2017. № 3. URL:
https://cyberleninka.ru/article/n/vospitanie-grazhdanina-patriota-v-ramkah-turistsko-kraevedcheskoy-deyatelnosti;
Зайцева Л. Ю., Блясова Л. Ю. Анализ педагогического содержания историко-культурного наследия региона в
формировании личности // Вестник Сибирского института бизнеса и информационных технологий. 2017. № 1.
С. 76–81; Потехина Е.Н. Деятельность общественного объединения на базе общеобразовательной организации
как ключевое педагогическое условие формирования гражданственности // Азимут научных исследований:
педагогика и психология. 2017. Т. 6. № 4. С. 171–174; Образовательная деятельность и историко-культурное
наследие Отчего края: коллективная монография ученых кафедры общей и социальной педагогики ВГПУ /
Е.П. Белозерцев [и др.]; под ред. Е.П. Белозерцева. Воронеж, 2017; Лысенкова М.В. Влияние культурно-
исторического наследия на воспитание подрастающего поколения // Педагогика сегодня: проблемы и решения:
материалы V Международ. науч. конф. (г. Санкт-Петербург, июль 2019 г.). СПб., 2019. С. 28–30 и др.

3 См.: Деточенко Л. С. Эффективность форм гражданского и патриотического воспитания молодежи:
по материалам социологического исследования // Поволжский педагогический вестник. 2015. № 4. С. 31–42;
Воспитание и социализация: развитие социальной активности детей и молодежи: сб. науч. ст. / под ред.
И. В. Вагнер. М., 2018; Казначеева Н. Н. Воспитание в процессе обучения и в семье: учеб.-метод. пособие. М.,
2018; Она же. Взаимосвязь школьного литературного образования и предметной области «Основы
религиозных культур и светской этики»: духовно-нравственное воспитание. М., 2018; Метлик И. В.,
Потаповская О. М., Галицкая И. А. Взаимодействие социальных институтов в духовно-нравственном
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Несмотря на важность достигнутых научных, теоретических и

прикладных результатов этой активной работы отечественных ученых и

педагогов-практиков, оставались малоисследованными такие серьезные

аспекты, как формирование российской идентичности современных

школьников, место и роль культурного наследия в процессе социализации

молодого поколения. Вызывали дискуссии и проблемы идеологических

смыслов интерпретации таких базовых понятий гражданского воспитания,

непосредственно связанных с использованием материалов культурного

наследия, как гражданская идентичность и патриотизм. Анализу и поиску

решения перечисленных выше проблем в рамках культурологической

парадигмы и посвящена настоящая диссертационная работа.

Объект исследования – современная система российского школьного

образования.

Предмет исследования – культурное наследие как воспитательный

фактор в системе современного школьного образования.

Цель исследования – определить место и роль культурного наследия в

воспитательной деятельности в системе современного школьного

образования.

Для достижения сформулированной цели предполагается решить

следующие задачи:

1) рассмотреть концептуальные подходы к изучению культурного

наследия;

2) проанализировать функции культурного наследия в жизни

современного общества;

воспитании детей в российской школе: монография / под ред. д-ра пед. наук И. В. Метлика. М., 2018;
Психолого-педагогические проблемы изучения детства, семьи и воспитания в современном социокультурном
контексте: коллективная монография / А.В. Леонтович [и др.]; отв. ред. И. Л. Кириллова. М., 2019;
Гукаленко О. В., Андрианова Р. А., Нездемковская Г. В. Поликультурное образование и профилактика
ксенофобии в образовательной среде: монография. М., 2019; Антропологический подход в развитии
воспитания и социализации детей и молодежи: монография. М., 2019; Научные основы развития воспитания в
системе образования, социализации современных подростков и детского движения: сб. науч. ст. М., 2019. Т.
2.
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3) исследовать роль культурного наследия в социализации современной

российской молодежи;

4) проследить обращение к культурному наследию в федеральных

государственных образовательных стандартах современной российской

школы;

5) изучить пути и методы использования культурного наследия в форми-

ровании социокультурной и гражданской идентичности современных

российских школьников;

6) выявить проблемы актуализации культурного наследия в воспитании

современных российских детей в системе школьного образования и наметить

пути их решения.

Источниками исследования стали нормативно-правовые акты и

документы стратегического планирования в сфере образовательной и

воспитательной деятельности в школе, федеральные государственные

образовательные стандарты школьного образования, данные отраслевой

статистики, материалы и результаты социологических исследований

культурно-информационных предпочтений современных школьников,

проводимых специалистами Федерального научно-исследовательского

социологического центра РАН, Института философии РАН, Института

изучения детства, семьи и воспитания РАО.

Методология и методы исследования. Методологической основой

диссертационного исследования являются структурно-функциональный и

культурно-антропологический подходы к пониманию культурного наследия

как фактора воспитательно-образовательной деятельности.

Структурно-функциональный подход, разработанный Т. Парсонсом и

Р. Мертоном, методология символического интеракционизма, направленная

на анализ социокультурно-символических явлений, сформулированная

Ч. Х. Кули и развитая в работах Б. Харрела, Н. Дензина, Дж. Мида и

П. Е. Пфнитце, позволяют раскрыть символизацию событий прошлого,

отраженных в исторической памяти, и терминов их современной
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интерпретации в процессах социально-коммуникативных взаимодействий

методистов и педагогов, педагогов и учеников. Продуктивным представляется

и использование отдельных положений структурационной методологии,

разработанной Э. Гидденсом и развитой М. Арчер и Ю. Хабермасом, в

которой культура представляется как продукт человеческой деятельности со

встроенными в нее различными формами социальных взаимодействий1.

Культурно-антропологический подход позволяет раскрыть проблему в

рамках рассмотрения культуры как социально-антропологической системы.

Фундаментально обоснованный в середине 1950-х гг. американским

антропологом Д. Бидни, развившим точку зрения В. Оствальда на роль

человека в культуре 2 , антропологический подход в культурологии был

продолжен в рамках деятельностной парадигмы Э. С. Маркаряном,

М. С. Каганом, Л. К. Кругловой, В. Н. Сагатовским, А. А. Беликом,

А. Я. Флиером, Э. А. Орловой, Ю. М. Резником, О. Н. Астафьевой,

П. Г. Выжлецовым, Н. В. Выжлецовой и др.3.

Научная новизна диссертационного исследования состоит в

следующем:

1. В результате изучения концептуальных подходов к исследованию

культурного наследия обосновано предложение по внесению в тезаурус

культурологической науки концептов экономического и политического

культурного наследия как системных структурных элементов, что позволит

раскрыть место и роль культурного наследия в воспитательно-

образовательной деятельности в основных сферах жизни общества – в

1 См.: Buck G. L., Jacobson A. L. Social Evolution and Structural-functional Analysis // ASR. 1968. V. 33.

№ 3. Р. 343–355.
2 Ostwald W. Energetische Grundlagen der Kulturwissenschaft. Leipzigt, 1909; Bidney D. Theoretical

Anthropology. New York, 1953.
3 См.: Круглова Л. К. Антропологическое направление в российской культурологии: итоги и

перспективы. Ч. 1. // Человек. Культура. Образование. 2017. № 4. С. 97–110; Она же. Антропологическое
направление в российской культурологии: итоги и перспективы. Ч. 2. // Там же. 2018. № 1. С. 7–18;
Выжлецова Н. В., Выжлецов П. Г. Социокультурная антропология и культурология. Поля предметных
исследований // Там же. 2020. № 2. С. 74–90.
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социокультурной, социально-экономической и социально-политической – в

прошлом, настоящем и проективном будущем.

2. Анализ отечественной и зарубежной научной литературы

позволил дополнить состав и обоснование основных социальных функций

культурного наследия в современном обществе в контексте методологии

структурно-функционального подхода – диссертантом предложено включить

в существующую классификацию (антропосоциальная, смыслогенерирующая

и релаксационно-компенсаторная функции) еще три функции:

интегрирующее-дифференцирующую, ресурсно-базисную, когнитивно-

образовательную.

3. Исследована и обоснована роль культурного наследия в

социализации современной молодежи и раскрыты проблемы, возникающие в

этом процессе в условиях социодинамики современной культуры.

4. Проанализировано использование культурного наследия в

федеральных государственных образовательных стандартах школьного

образования и изучены вопросы ментальной конфронтации на основе

различного аксиологического содержания используемых терминов и понятий

в современных школьных образовательных и воспитательных программах.

5. На основании изучения результатов социологических

исследований культурных и информационных предпочтений современных

школьников выявлены проблемы в формировании и развитии у них

социокультурной и гражданской идентичности, которые являются

системообразующими элементами воспитательного процесса в системе

школьного образования.

6. Выявлены проблемы актуализации культурного наследия в

воспитании современной российской молодежи в системе школьного

образования с учетом формирования образно-эмоционального восприятия

информации под влиянием развития коммуникативно-сетевых технологий и

многоканального информационного воздействия на школьников, в условиях

трансграничности информационного и геокультурного пространства, с
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использованием манипулятивных социально-конструктивных подходов с

целью трансформации массового сознания российской молодежи в

направлении его вестернизации и предложены пути их преодоления на основе

развития учебно-методического обеспечения и повышения квалификации

школьных педагогов.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Культурное наследие является важнейшим базовым

материальным, духовным и символическим ресурсом развития современного

общества. Совершенствование культурологической парадигмы в социально-

экономических и социально-политических сферах жизни общества

демонстрирует необходимость усиления внимания ученых, исследующих

культурное наследие, к проблемам выделения и изучения российского

экономического и политического культурного наследия как частей

общероссийского и мирового культурного наследия. Это позволит

актуализировать его роль как воспитательного фактора в различных

предметных областях образовательной и воспитательной работы.

2. Структурно-функциональный анализ культурного наследия

позволяет выделить его следующие функции в современном обществе:

антропосоциальную, смыслогенерирующую, компенсаторно-

релаксационную, интегрирующе-дифференцирующую, ресурсно-базисную и

когнитивно-образовательную.

3. Культурное наследие выступает в качестве базового основания

социализации и воспитания школьной молодежи, осваивается и закрепляется

в образной форме посредством вербальных, невербальных и креолизованных

текстов культуры.

4. Действующие федеральные государственные образовательные

стандарты школьного образования содержательно направлены на успешное

освоение современными школьниками национального культурного наследия

как фундамента первичной социализации посредством воспитательной
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работы и активного использования различных форм дополнительного

образования.

5. Социокультурная и гражданская идентичность, в числе других

оснований, свойственных также индивидуальной и коллективной

идентичности, опирается на прожитое и отрефлексированное прошлое,

отраженное в исторической памяти и закрепленное на символизированном

уровне в массовом и индивидуальном сознании и современных социально-

коммуникативных взаимодействиях. Дифференцирующим и интегрирующим

фактором национально-государственной гражданской идентичности является

культурное наследие, представленное на когнитивно-семиотическом и

эмоциональном уровнях в символизированных эмфатически аранжированных

формах.

Социально сконструированная виртуальная реальность, модели которой

представлены в продуктах творческих индустрий (сообщениях СМИ, кино- и

анимационных фильмах, блогах, социальных сетях, компьютерных играх),

зачастую вытесняет актуальную реальность, традиционные культурные

формы и социальные паттерны в параллельно существующее

социокультурное поле, заменяя их социальными конструкторами. Эти

социальные конструкты содержат в ряде случаев аксиологические модели

глобальной массовой культуры и альтернативные картины мира, образы

альтернативных социальных институтов и сообществ, которые дополняются

потоком различных социально сконструированных нарративов, создающих

ложные смыслы.

6. В рамках реализации государственной культурной и

образовательной политики с первой половины десятых годов ХХI в.

государство в лице учреждений культуры и образования коренным образом

перестроило деятельность в области школьного образования. Были

разработаны и практически апробированы стратегии и концепции активного

использования культуры и культурного наследия в современной системе

школьного образования с учетом развития актуальных информационно-
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коммуникативных технологий. Современная воспитательная работа

отличается многоканальностью и разнообразием форм, но сталкивается с

противоречивыми аксиологическими основаниями символизации различных

элементов и объектов культурного наследия, попытками внедрения

вестернизированных неолиберальных символов вместо традиционных

российских. Поэтому необходимо усилить теоретические и прикладные

культурологические разработки концептосферы культурного наследия,

организовать всестороннюю учебно-методическую помощь педагогам и

воспитателям, в том числе и с использованием дистанционных обучающих

технологий.

Научно-теоретическая значимость определяется полученными

основными результатами диссертационного исследования, которые

расширили теоретические представления о структуре культурного наследия,

позволив сформулировать концепты экономического и политического


[…]


регулирования, воспитание граждан в духе российских национальных

традиций, основанных на осознанном служении интересам общества и

государства в целях защиты национальных интересов и поступательного

1 Единый национальный портал дополнительного образования детей. URL:

http://dop.edu.ru/article/29846/onlain-mesyachnik-realizatsiya-strategii-razvitiya-vospi taniya-v-obrazovatelnykh-
organizatsiyakh.

2 Культурный марафон на Яндексе. URL: https://education.yandex.ru/culture/.
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развития общества в условиях развязанных США и их союзниками против

России и ее граждан информационных и ментальных войн1.

Выводы по третьей главе:

1. Формирование и развитие социокультурной и гражданской

идентичности современных школьников происходит под влиянием ряда

факторов социодинамики культуры текущего исторического периода:

процессов глобализации и глокализации, развития геокультурного

конкурентного пространства, развития и распространения сконструированной

стандартизированной массовой культуры, внедрения информационно-

коммуникативных технологий и формирования сферы виртуальной

реальности в Интернет-пространстве.

2. Культурное наследие, диалектически соединяя

отрефлексированное прошлое и актуализированное настоящее, является

когнитивным основанием формирования духовно-эмоциональной сферы

школьника, определяющим модели санкционированного обществом

социального поведения в будущем.

3. Национально-государственная идентичность опирается на

прожитое и отрефлексированное прошлое, отраженное в исторической памяти

и закрепленное на символизированном уровне в культурном наследии.

4. Как показывают результаты социологических исследований, в

сознание школьников Интернет-ресурсами и трактовками учебного материала

в учебно-методических пособиях внедряется противопоставление

гражданской и национально-государственной идентичности, придаются

ложные смыслы патриотизму как любви и служению Отечеству в противовес

российской государственности, создавая ментальные барьеры формирования

и развития государственно-гражданской идентичности.

1 Серегина Т. Н. Ценностные основания культурной политики современности // Культура в условиях

глобализации … С. 175–185.
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5. Тексты ФГОС по гуманитарным наукам в ряде случаев

апеллируют к общемировому опыту как системе культурных универсалий, по

сути своей продвигая идею глокализации, что свидетельствует о том, что

конкуренция аксиологических оснований фактически переместилась в

символическую и интерпретативную сферы раскрытия содержательной

сущности применяемых терминов.

6. В рамках реализации государственной культурной политики с

первой половины 2010-х гг. государство в лице образовательных

учреждений и учреждений культуры коренным образом перестроило

воспитательно-образовательную деятельность в области школьного

образования, разработав стратегии и концепции активного использования

культуры и культурного наследия в воспитательной работе со школьниками.

7. Современная воспитательная работа в школе отличается

многоканальностью и разнообразием: сочетание урочной и внеурочной формы

изучения различных видов культурного наследия – семейного, национального

и мирового; интерактивная работа с применением Интернет-ресурсов;

краеведческая, поисковая, музейная, реконструкторская, проектная

деятельность и др.

8. Культурное наследие способствует процессам символизации и

самоактуализации прошлого, являясь инструментарием манифестации

отрефлексированного опыта и традиций. Оно позволяет обеспечить баланс

традиционного и инновационного в обществе в процессах социокультурной

динамики.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Культура в представленной диссертации рассматривается в качестве

иерархически организованной системы традиций, верований и нормативно-

ценностных ориентаций, которая усваивается человеком как в процессе

социализации в рамках включения в ближние социально-коммуникативные

локусы общения, в том числе местные сообщества, так и в процессе

взаимодействия с различными социальными институтами –

образовательными, учреждениями культуры, средствами массовой

информации, включая Интернет и социально-коммуникативные сети, в рамках

взаимодействия с представителями общественных организаций.

Меморативные основания культуры активно используются обществом и

его социальными институтами в процессах инкультурации, социализации,

образования и социально-коммуникативных взаимодействий в различных

сферах социальной жизни людей.

В условиях современных динамически развивающихся процессов

эволюции культуры происходит, с одной стороны, снижение роли

государства, органов муниципального самоуправления и связанных с ними

социальных институтов системы социализации, образования и воспитания,

включая систему школьного образования, в процессах социализации,

утверждения различных форм идентичности и самоидентификации, в

формировании гражданской культуры и исторической памяти детей и

подростков школьного возраста, а с другой стороны, возрастание влияния

неподконтрольных факторов – информационно-коммуникативных социаль-

ных сетевых сообществ, частных отечественных и зарубежных средств

массовой информации и иных информационных ресурсов – блогосферы,

электронных изданий, видеопродукции, игровых программ и т.п.

В настоящее время развернулась острая конкурентная борьба в таких

областях, как осмысление места и роли национальных культур и

национального культурного наследия в мировой культуре, историческая
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память, гражданская культура, социально-экономические и социально-

политические традиции, исторические персоны в различных областях жизни.

Система отечественного школьного образования всегда базировалась на

двух фундаментальных основаниях, диалектически дополняющих друг друга,

– воспитании и образовании. В «Стратегии государственной культурной

политики на период до 2030 года», утвержденной распоряжением

Правительства Российской Федерации от 29 февраля 2016 г. № 326-р, к

наиболее опасным проявлениям гуманитарного кризиса, в числе других,

отнесены такие факторы, как «снижение интеллектуального и культурного

уровня общества; девальвация общепризнанных ценностей и искажение

ценностных ориентиров… деформация исторической памяти, негативная

оценка значительных периодов отечественной истории, распространение

ложного представления об исторической отсталости Российской

Федерации…»1 . Это происходит в условиях, когда прошедшая обучение в

образовательных учреждениях молодежь имеет невысокий уровень информа-

ционной грамотности, не позволяющий критически оценивать содержание

получаемой в сети Интернет информации.

К угрозам национальной безопасности Российской Федерации

отнесены, в том числе, «…размывание традиционных российских духовно-

нравственных ценностей и ослабление единства многонационального народа

Российской Федерации путем внешней культурной и информационной

экспансии (включая распространение низкокачественной продукции массовой

культуры)… попытки фальсификации российской и мировой истории…» 2 .

Причем, как отмечается в «Стратегии…», «культура сохраняет огромный

потенциал для формирования и укрепления гражданской идентичности,

обеспечения единства российской нации, сохранения единства культурного и

языкового пространства Российской Федерации»3.

1 Стратегия государственной культурной политики на период до 2030 года. URL: http://

static.government.ru/ media/files/AsA9RAyYVAJnoBuKgH0qEJA9IxP7f2xm.pdf.
2 Там же.
3 Там же.
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В соответствии с «Основами государственной культурной политики»

главными ее целями являются: создание условий для воспитания граждан,

развитие человеческого потенциала, приоритетное культурное и гуманитарное

развитие в целях укрепления единства российского общества, гражданской

идентичности, сбережение и использование культурного наследия для

воспитания и образования граждан, «передача от поколения к поколению

традиционных для российского общества ценностей, норм, традиций и

обычаев»1.

Проведенное исследование позволило установить, что культурное

наследие играет в воспитательной работе современной системы российского

школьного образования одну из приоритетных ролей в социализации

личности школьника, формировании гражданской идентичности, реализации

основных социальных функций культурного наследия в современном

обществе и формировании и развитии гражданской культуры, потребности

гражданского участия в жизни российского общества, в том числе и в области

культуры, в частности в таких сферах, как меморативные практики,

исторические реконструкции, поисково-краеведческая работа.

Современные школьники стали целевой аудиторией для попыток

геополитических геокультурных противников России переформатировать

массовое общественное сознание. Идеографическим полем этой конфронтации

стали интерпретационные аспекты понятий и терминов гуманитарных наук, в

том числе историческая память и традиции, политомии государственность и

гражданство, историческое прошлое и актуальное настоящее, полиэтническая

культура и этнокультуры и т.п.

Активная пропаганда западных аксиологических моделей ведется в

форме осознанной или неосознаваемой трактовки понятий и событий,

зачастую почерпнутой из Интернет-источников. Как отметил глава

Правительства РФ М. М. Мишустин, выступая на форуме просветительского

1 Стратегия государственной культурной политики на период до 2030 года. URL: http://

static.government.ru/ media/files/AsA9RAyYVAJnoBuKgH0qEJA9IxP7f2xm.pdf.
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марафона «Новое знание» 22 мая 2021 г., «недостоверная информация даже не

всегда публикуется преднамеренно, однако в итоге “формирует ошибочные

взгляды”… При этом иногда искаженные сведения о каких-то событиях,

почерпнутые в Интернете, невозможно опровергнуть без экспертного мнения

из надежного источника данных»1.

Как представляется диссертанту, опора на артефакты культурного

наследия, экспертные мнения авторитетных ученых в предметных областях в

содружестве с представителями педагогической науки позволит преодолеть

последствия идеографического интерпретационного кризиса рубежа ХХ–

XXI вв., сформировавшего искаженные мифологизированные образы России,

стран Запада, демократии, гражданского общества и гражданской культуры,

российской культуры в массовом сознании. Поэтому считаем необходимым и

своевременным выделение в составе культурного наследия политического и

экономического культурного наследия, развитие исследований в этих

областях, включение результатов их изучения в современные школьные

образовательные программы.

Анализ развития отечественного экономического культурного наследия

позволяет не только изучить и использовать практический опыт российской и

советской экономики, но и продемонстрировать современным школьникам

значение экономических достижений России в различные исторические

периоды, развеять мифы о колониальном характере экономической политики

российского руководства в бывших союзных республиках и субъектах РФ.

Просветительская деятельность в сфере политического культурного

наследия будет способствовать лучшему пониманию геополитического

положения современной России, истории ее внешней политики, что позволит

преодолеть замкнутость этой части культурного наследия в узко

профессиональной области международных отношений и современной

дипломатии.

1 Мишустин рассказал о «новой нефти». URL: https://www.vesti.ru/article/2565298?utm_

source=push&utm_ campain=notification.
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Осознание роли и места экономического и политического культурного

наследия в меморативной системе культурного наследия будет

способствовать созданию музеев историко-экономического и историко-

политического профиля, выделению в музейных комплексах современности

этих направлений и, в конечном итоге, развитию просветительской

деятельности, формированию чувства гордости у молодежи за

соотечественников, патриотическому воспитанию российских школьников.

По мнению диссертанта, при раскрытии потенциала культурного

наследия в системе современного школьного образования важным

представляется дополнение выделяемых социологами функций культуры –

антропосоциальной, смыслогенерирующей и релаксационно-компенсаторной

– еще тремя функциями: интегрирующее-дифференцирующей, ресурсно-

базисной, когнитивно-образовательной.

Интегрирующе-дифференцирующая функция позволяет глубже понять

системные элементы социокультурной интеграции и дифференциации в

культурно-антропологической парадигме. Всякая идентичность представляет

внутреннюю гомогенность и внешнюю гетерогенность, базовым основанием

которой является аксиологическая система культуры и продуцируемые ею

паттерны социальной активности. Ресурсно-базисная функция раскрывает

роль культурного наследия и культуры в целом в формировании,

воспроизводстве и использовании различных ресурсов, прежде всего,

человеческого потенциала как главного ресурса успешного поступательного

развития. Когнитивно-образовательная функция позволяет использовать как

сложившиеся исторически, так и инновационно-педагогические способы

освоения и интерпретации окружающей действительности и самоопределения

человека в различных формах реальности, существующих в современном

мире. Выделение этих функций в культуре призвано помочь в разработке

учебно-методических материалов, продуктивно использующих когнитивно-

образовательный потенциал культурного наследия.
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Изучение диссертантом воспитательной деятельности в системе

современного школьного образования, роли в нем различных социальных

институтов позволило выявить как позитивные факторы, так и проблемные

области.

К позитивным факторам относятся: пристальное внимание к проблемам

воспитания в системе современного школьного образования, стремление

выстроить стройную институционализированную систему воспитательной

деятельности по формированию и развитию человеческого потенциала

современных школьников, формированию социальной, культурной и

гражданской идентичности, патриотизма и конструктивной гражданской

активности, прежде всего на основе краеведческой, поисковой, волонтерской

деятельности.

К проблемным факторам относятся: слабая терминологическая

подготовленность современных педагогов, нехватка учебно-методических

материалов, адаптированных к новой социокультурной ситуации

многоканального воздействия на формирование когнитивно-образовательной

сферы современных школьников. В этой области государство играет весьма

скромную роль и, как правило, занимает оборонительные позиции по

отношению к разнообразным антироссийским интерпретациям артефактов

культурного наследия, в которых предпринимаются попытки склонить

школьников к деструктивным формам гражданской активности в рамках

противопоставления государства и института гражданства, гражданско-

государственной и надгосударственной идентичности и т.п. При этом активно

используются методы манипуляции при интерпретации исторических

событий, фактов и роли отдельных личностей в истории России и мировой

истории. Сказывается и недостаточное методическое обеспечение, и уровень

подготовка учителей в области актуальной интерпретации символического

содержания коммуникационных взаимодействий в современных

гуманитарных науках.
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Диссертант полагает, что для преодоления проблемных тенденций в

воспитательной работе в системе школьного образования необходимо

всемерно развивать коммуникативную подготовку школьных педагогов,

разрабатывать учебно-методические пособия по использованию ресурсов

культурного наследия в образовательном процессе и в сфере использования

информационных технологий.

Вместе с тем, по мнению диссертанта, предпринимаемые в последние

годы усилия Президента РФ В. В. Путина, руководителей Правительства РФ,

Министерства просвещения, Министерства культуры, научно-

исследовательских институтов и ученых-экспертов, а также региональных

органов государственного управления и местного самоуправления в области

школьного образования и культуры, общественных организаций и ученых,

должны принести позитивные результаты и выстроить надежный барьер на

пути попыток использования школьной молодежи антироссийскими силами в

своих интересах.
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