## **ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ**

**Васильева Глеба Евгеньевича, кандидата философских наук, доцента,
ведущего научного сотрудника отдела культурологии Института Наследия
о работе Коренной Валентины Сергеевны над диссертационным
исследованием на тему «Культурное наследие как воспитательный фактор в
системе школьного образования», представляемого к защите на соискание
ученой степени кандидата культурологии по специальности 24.00.01 –
Теория и история культуры**

Тема диссертационного исследования Коренной Валентины Сергеевны «Культурное наследие как воспитательный фактор в системе школьного образования» является чрезвычайно актуальной. В настоящее время изучение отечественного культурного наследия в школе представляется чрезвычайно важным и нужным делом, способствующим полноценному формированию личности учащихся, их социализации и культурной идентификации. Данная тема, действительно, представляется в настоящее время недостаточно изученной и требующей своего исследования.

Во время учёбы в аспирантуре и, соответственно, работы над диссертационным исследованием Коренная В.С. проявила себя как заинтересованный исследователь, опирающийся на практический опыт работы в системе образования.

Проведённое Коренной В.С. исследование указывает на то, что аспирант в достаточной мере овладел методами научного познания и анализа, обладает достаточно высоким уровнем подготовки проведения научных исследований, имеет эрудицию и опыт в области своих научных исследований.

Автором был изучен большой объем источников и тематической литературы, сформулирован новый подход к решению проблемы введения культурного наследия в качестве воспитательного фактора в систему школьного образования.

Исследовательскую работу Коренная В.С. проводила в соответствии с планом и сроками.

Текст работы состоит из Введения, двух Глав и Заключения, а также списка литературы (общий объём работы 256 с.; список литературы содержит 614 наименований).

Во Введении автор довольно подробно разъясняет актуальность темы своего исследования. Определяется научная новизна; адекватно прописаны Объект и Предмет исследования, а также сформулированы Цели и Задачи.

Основные положения диссертационной работы Коренной В.С. нашли отражение в 5 научных публикациях, в том числе в 3 статьях, опубликованных в научных рецензируемых изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации.

Диссертационное исследование Коренной В.С. на тему «Культурное наследие как воспитательный фактор в системе школьного образования» соответствует основным требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013, предъявляемым к кандидатским диссертациям и рекомендуется для рассмотрения диссертационным советом по специальности 24.00.01 – Теория и история культуры.

Научный руководитель,
кандидат философских наук, доцент,
ведущий научный сотрудник отдела культурологии
Российского научно-исследовательского
института культурного и природного
наследия им. Д.С. Лихачёва

Г.Е. Васильев

«17» июня 2021 г.

*Генерал Г.Е. Васильев*
*Несельник*
*отдел кадров*

*Коренной В.С.*